2
[bookmark: _Hlk91066253]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2023 г.                                       пгт. Емельяново                                      № 3093

[bookmark: _Hlk151475753][bookmark: _Hlk91054902]Об утверждении Порядка введения режима ограничения электроснабжения при чрезвычайной ситуации в случае возникновения природных и техногенных пожаров или угрозе их возникновения в режиме повышенной пожарной опасности и в связи с действующими или прогнозируемыми неблагоприятными погодными условиями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Протоколом заседания постоянно действующего оперативного штаба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноярского края от 04.05.2023 №5, Уставом Емельяновского района, администрация постановляет:
1. Утвердить Порядок введения режима ограничения электроснабжения при чрезвычайной ситуации в случае возникновения природных и техногенных пожаров или угрозе их возникновения в режиме повышенной пожарной опасности и в связи с действующими или прогнозируемыми неблагоприятными погодными условиями, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси» и на официальном сайте муниципального образования Емельяновский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси.

И.о. Главы района                   	                                                              А.А. Клименко

Приложение к Постановлению
администрации Емельяновского района
от «29» ноября 2023 г. № 3093

Порядок введения режима ограничения электроснабжения при чрезвычайной ситуации в случае возникновения природных и техногенных пожаров или угрозе их возникновения в режиме повышенной пожарной опасности и в связи с действующими или прогнозируемыми неблагоприятными погодными условиями.

Решение о вводе в действие режима ограничения электроснабжения принимается Комиссией по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Емельяновский район (далее КЧС и ПБ МО) при вводе режима чрезвычайной ситуации на территории Емельяновского района и угрозе ухудшения пожарной обстановки по причине нарушений в работе электротехнического оборудования (воздушные линии, трансформаторные подстанции). Решение включается в протокол заседания КЧС и ПБ МО.
Решением определяются:
-время начала и окончания действия режима;
-перечень территорий, на которые распространяется принятое решение;
-перечень социально значимых потребителей (далее – СЗО) и мероприятия по их резервированию передвижными генераторными устройствами;
Решение о вводе в действие режима ограничения электроснабжения доводится ЕДДС Емельяновского района до ЦУКС ГУ МЧС по Красноярскому краю, территориальных сетевых организаций (далее- ТСО) на защищаемой территории, руководителей СЗО, операторов сотовой связи.
Заявки в ТСО на отключение конкретных объектов формируются администрацией муниципального образования Емельяновский район и доводятся до диспетчерской службы ТСО через ЕДДС или иным возможным способом с подтверждением о получении информации. Отключению подлежат объекты электросетевого хозяйства уровнем напряжения 0,4-35 кВ.
В заявке указываются:
-должность, ФИО лица, подающего заявку;
-объекты отключению (территории, населенные пункты) в зоне обслуживания ТСО;
-срок отключения.
Администрацией МО Емельяновский район совместно с ТСО определяется схема расстановки резервных источников снабжения электроэнергией (далее – РИСЭ), исходя из отключаемых СЗО и наличия РИСЭ. Отключение противопожарных водозаборных сооружений без подключения РИСЭ не допускается.
Информация о принятых решениях по отключению доводится до населения органами местного самоуправления с использованием всех имеющихся средств информирования, в том числе через операторов связи путем направления СМС.